一般財団法人愛知県バスケットボール協会

2025年度（令和7年度） 第6回理事会 議事録

【日 時】2025年 11月 11日（火） 19：00 ～ 21：00

【場  所】パネ協名古屋センタービル(事務局) 9階 会議室

【開催方法】対面会議＋Web（Zoom使用）会議

【出 席 者】▼対面出席者

＜理事＞

酒井康寿常務理事、出原竜彦常務理事、桝岡直久理事、糟谷愛、尾関恵子、稲山泰樹、毛受誉子、

田口直樹

＜監事＞

井上友幸

＜委員会委員長＞

青木俊博（審判委員長）

＜アンダーカテゴリー＞

大石敬治（U18部会長）、近藤淳司（U12部会長）

＜事務局＞

石塚康裕事務局長

▼Web出席者

＜理事＞

金田武久、櫻田あけみ、松藤貴秋、齋藤智行

＜委員会委員長＞

宇田津浩史（広報委員長）、村上知訓（TO委員長）

＜アンダーカテゴリー＞

横山篤（U15部会長）

【欠 席 者】加藤宣明会長、川本睦副会長理事、門川浩人専務理事、八木雅彦理事、円城寺賢治監事、

清水瑠衣子監事、佐々木貴之（事業部）

【次 第】

1. 会議成立宣言                                 〔常務理事 酒井〕

本日、理事 16名のうち、計 11名の理事が出席となり過半数を超えている為、定款 第 7章 第 35条に則り

理事会が成立することを宣言した。

2. 出原常務理事挨拶

3. 審議事項

審議(1) 各種規程に関する見直し、検討結果について

ガバナンス委員会にて「基本規程」、「理事会規程」、「役員候補者の選考に関する規程」についての検討を行

った。改定案を提示し、審議・承認を求めた。（改定内容の詳細については、資料参照）

【理事会規程】

・改定内容概要

 1)副会長に関する記載について、不足箇所についての追記

 2)基本規程、役員候補者の選考に関する規程に合わせた追記

3)役員の任期に関する規程の追加

【役員候補者の選考に関する規程】

・改定内容概要

 1)選考基準の緩和に関する改定

 2)役員の任期に関する記載の追記

 3)選考委員会委員の事務局に関する改定

【基本規程】

  ・改定内容概要

 1)評議員選定委員会の任期に関する記載の追記

 2)理事会で定めることができる規程についての追記

≪以上、承認≫

審議(2) 会長の任期に関する規程について

2026年はアジア競技大会開催年であり、ABAにとって重要な節目であることから、安定した体制で大会を迎

える必要があると考え、アジア競技大会を「特別な事業があると評価される場合」として捉えてもよいか審

議を求めた。

≪以上、承認≫

審議(3) スポーツ団体ガバナンスコード セルフチェックシート内容更新について

ABAとしては、2021年度第 5回理事会にて承認を得た「スポーツ団体ガバナンスコード セルフチェックシー

ト」を 2021年 12月に JBAに提出し、JSPOのスポーツガバナンスウェブサイトに内容の登録を行っている。

ガバナンス委員会にて公表内容の見直しを行い、更新した内容について審議・承認を求めた。

JSPOのスポーツガバナンスウェブサイトに公表している団体に対しては、愛知県スポーツ協会の競技力向上

対策補助金が一定額加算されることとなっている。totoスポーツ振興くじ助成金でも公表確認書の提出が求

められる。（詳細については、資料参照）

【補足】

2025年 11月 12日に Webでの登録を行い、ABAの HPに最新情報掲載を完了。

≪以上、承認≫

審議(4) 審判委員会開催事業について

2025年度の審判委員会主催の講習会事業について、既存事業 3件の開催・B級審判昇格講習会の審査結果に

ついて、審議・承認を求めた。

1)審判委員会 開催事業

⑳ 2025年度 ABA審判委員会主催 女性審判講習会 (WEB_2)

㉑ 2025年度 ABA審判委員会主催 JBA公認 B級審判更新講習会（第 3回）

㉒ 2025年度 ABA 審判委員会主催 B級審判強化講習会（3次審査）

2) B 級審査会（最終審査）の合否

⑰2025年度 ABA審判委員会主催 B級審判昇格講習会（最終）の合否の資料を提示し、内容について承認

を求めた。

 受講者：27名  合格者：24名（3名不合格）

≪以上、承認≫

審議(5) 2025年度 愛知県高等学校定時制通信制バスケットボール冬季大会開催について

大会の実施要項・収支予算書を提出し、開催の審議・承認を求めた。

大会名：2025年度 愛知県高等学校定時制通信制バスケットボール冬季大会

期  日：2026年 1月 17日 (土)、18日(日)

会  場：愛知県立半田商業高等学校、名古屋市立中央高等学校

≪以上、承認≫

審議(6) 令和 7年度 愛知県スポーツ協会表彰候補者の推薦について

令和 7年度 (公財)愛知県スポーツ協会の表彰候補者の推薦について、「（公財）愛知県スポーツ協会表彰規程

第 2条の第 1項第 2号ウ（スポーツ栄光賞 優秀選手・監督賞）関係」に則り、以下表の愛知県バスケット

ボール協会所属選手を表彰候補者として推薦することの審議・承認を求めた。

【スポーツ栄光賞 優秀選手賞】

№ 氏名 所属チーム 出場大会

1 加地 百花 桜花学園高校 1年
FIBA U16 女子アジア

カップ 2025

日本代表チーム

2 竹内 みや 桜花学園高校 2年

3 玉木 さくら 桜花学園高校 1年

4 小田 陽夏子 桜花学園高校 1年

また、スポーツ栄光賞は 2025年 1月 1日～2025年 12月 31日に開催された大会が対象となるため、追加の候

補者推薦もあり得ることについても、承認を求めた。

・U18日清食品トップリーグ 2025 （最終日 2025年 11月 15日）

・SoftBank ウインターカップ 2025 （2025年 12月 23日～29日）

（第 78回全国高等学校バスケットボール選手権大会）

【補足】

「 スポーツ功労賞 功労賞（基準：アジア大会含む国際大会 8位以内）」については、カテゴリー、連盟、

市町村からの推薦はなかった。

≪以上、承認≫

審議(7) 2026あいちバスケットボールフェスティバルについて

2025年 9月 17日開催の第 5回理事会にて、「継続開催」となった。開催日、開催場所についての案と資料を

提示し、審議・承認を求めた。

【開催日】

・2026年 5月 31日(日)

【開催場所】

第 1案：金山南総合ビル イベントスペース ※仮予約済

    （金山総合南駅南⼝ 美術館、ANAクラウンプラザホテル 入口のスペース）

第 2案：中 SC、昭和 SC、東 SC、中村 SC、露橋 SC ※10月 28日申請、結果は 12月上旬

≪日程について、承認。場所については、第 1案で承認≫

4. 報告事項

報告(1) 市町村協会・連盟への振興費配付について

2025 年度 市町村協会・連盟への振興費を 9 月 30日時点での登録実績で決定し、各市町村協会・連盟指定の

口座への振込みが完了したことを報告した。

JBA 一般（Ⅱ種）の登録締め切りを、2026年 1月末とし、JBA一般（Ⅱ種）登録を進めた 5市（豊橋・刈

谷・豊田・小牧・知立）への追加振興費については、3月上旬までに市町村協会・連盟へ振込を行う。

※追加振興費：10月 1日以降のⅡ種登録数に応じた追加支払額

報告(2) 第 79回国民スポーツ大会（SHIGA）の結果について

【SHIGA国スポ】

カテゴリー 順位 備考

少年男子 2回戦敗退（ベスト 16） 優勝は福岡県(2年連続 12度目)

少年女子 優勝 3年ぶり 23度目

成年男子 3回戦敗退（ベスト 4） 優勝は東京都（9年ぶり 4度目）

成年女子 － 優勝は山形県（10年ぶり 4度目）

開催日：2025年 10月 3日(金)～7日(火)

【愛知県成績】

競技別：女子総合 第 2位   男女総合 第 2位

※女子、男女総合ともに優勝は大阪府

報告(3) 各大会結果について

U18、社会人連盟の大会結果を報告した。

【第 78 回全国高等学校バスケットボール選手権大会 愛知県大会】

 男子 女子

優勝 中部大学第一高等学校 桜花学園高等学校

準優勝 桜丘高等学校 星城高等学校

第 3位 岡崎城西高等学校 名古屋経済大学高蔵高等学校

第 4位 愛知工業大学名電高等学校 安城学園高等学校

開催日：10 月 25 日(土)、26 日(日)、11 月 1 日(土)、3 日(祝月)

※男子 1位、女子上位 3位はウインターカップへ出場

【第 12回 U18 3×3 日本選手権愛知県予選大会】

 男子 女子

優勝 FALCONS 安城学園 A

準優勝 法界定印 安城学園 C

第 3位
ORCAS 西田陵山

総合工科 A NINJA

開催日：一次予選 7月 13日(日) 二次予選 10月 11日(土) 二次予選代替 11月 8日(土)

※男女 1位のチームは、中日本エリア大会出場

【補足】

二次予選の 10月 11日は霧雨で床がスリップし中止となり、11月 8日に残りの試合を行った。

【第 8回全日本社会人 O-40・O-50 バスケットボール選手権大会 東海ブロック予選／愛知県予選】

 O - 40 O - 50

優勝 エムプラスシニア 中村クラブ S

準優勝 EVERCLEAR エムプラススーパーシニア

第 3位 中村クラブ VIERNES S

第 4位 Lovelr シニア FREEDOM Z

開催日：7月 26日(土)、27日(日)

※O-40上位 2チーム、O-50上位 4チームは東海ブロック予選出場

【第 8回全日本社会人バスケットボール選手権大会 愛知県予選】

 男子 女子

優勝 愛知教員チーム男子 LOWS

準優勝 MODERN CULB 愛知教員女子

第 3位 PROLINE FOSSIL

第 4位 SPIRYTUS Wins

開催日：9月 6日(土)～10月 12日(土)

※男子上位 4チーム、女子上位 2チームは東海ブロックラウンド予選出場

報告(4) U9ミニバスケットボール尾張地区交流会について

2025年 10月 11日(土)に東海市民体育館にて開催し、参加は 25チーム、11.080円の赤字となった。

後期リーグの余った会場にて急遽開催し、応募日数も短く参加チームが想定より 5チーム不足した状態での

開催となった。5チームの参加費が 11,000円となるため、チームを集めることができれば赤字は解消する。

来年度以降は、年間予定に入れて計画し、三河地区での開催も行う予定である。

報告(5) Wリーグ U15 GIRL’S CAMP開催結果について

2025年 8月 12日から 14日に 2泊 3日で開催した事業について、報告を行った。一昨年度は Wリーグが主催

で ABAはスタッフとしての参加であったが、昨年度からは ABAと Wリーグとの共催での開催となった。参加

者は愛知県内をはじめ、東京都、神奈川県、岐阜県からも参加があった。

 参加人数 ：46名

 参加料  ：38,500円(税込)

 講師   ：ルンゲ春香氏をはじめ、Wリーグの OG12名

 ※積木弁護士を含む 3名の弁護士によるインテグリティ講習会も開催

報告(6) 2025年度 「訪問バスケ教室」中間報告および後期の予定について

2025年度前期の「訪問バスケ教室」について、資料を提示して報告を行った。また、後期についても前期同

様 5園で開催を行うことの報告を行った。

報告(7) 後援名義申請（愛ぴっくバスケットボール大会）の承認について

以下の既存大会について、後援名義使用申請を承認したことの報告を行った。

【第 40回愛知県知的障害教育校バスケットボール大会 愛ぴっくバスケットボール大会(東地区)】

会期 ：2025年 12月 13日(土)

会場 ：豊橋市総合体育館

主催 ：愛知県特別支援学校知的障害教育校長会、愛知県特別支援学校知的障害教育校体育連盟

【第 40回愛知県知的障害教育校バスケットボール大会 愛ぴっくバスケットボール大会(西地区)】

会期 ：2025年 12月 25日(水)

会場 ：春日井市総合体育館

主催 ：愛知県特別支援学校知的障害教育校長会、愛知県特別支援学校知的障害教育校体育連盟

報告(8) 高校 3年生対象 市町村協会・連盟紹介チラシ配信について

10月 7日（火）開催の臨時市町村協会・連盟連絡会にて、市町村協会・連盟および JBAの競技者登録推進を

図るため、市町村協会・連盟を紹介するチラシを、高校 3年生の競技者・マネージャーに TeamJBAより配信

することになったことの報告を行った。

高校卒業後のバスケ活動の選択肢も提示する形式で作成を進めていくこととなった。

報告(9) 前回の理事会から今回までの通報・相談について

相談・通報が 3件あったことの報告を行った。（U12 1件、U15 1件、U18 1件）

5. その他

(1)東海学生バスケットボール連盟の報告

リーグ戦が 11月 9日に終了し、12月 3日からインカレが始まることの報告を行った。

 【インカレ出場大学】

 男子：名古屋学院大学、中京大学、名古屋経済大学

 女子：愛知学泉大学、名古屋学院大学、日本福祉大学、名古屋経済大学

(2)3x3 JAPAN TOUR 2025 U23の名古屋開催について

 以下日程で愛知県にて開催し、学生を派遣して協力することを報告した。

 大会名  ：3x3 JAPAN TOUR 2025 U23

日程・会場：Round.4  2025年 11月 30日(日) 名城大学本学ナゴヤドーム前キャンパス体育館

FINAL  2026年 2月 28日(土)、3月 1日(日) ららぽーと安城

(3)3x3 U18 大会開催について

以下日程にて、大会を行うことを報告した。体育館の空きが出たたため、単発開催で行う。

日程・会場：2025年 11月 29日(土)  名城大学本学ナゴヤドーム前キャンパス体育館

出場チーム：男子 12チーム（愛知県のほか、三重県、滋賀県、神奈川県からも参加予定）

      女子 5チーム

6. アジア大会実施委員会からの連絡事項

(1) 競技大会 日程詳細について

(2) ボランティア募集について（10月 31日時点）

(3) 高校生サポーター（モッパー）

7. 事務局からの連絡事項

(1) 各カテゴリー大会開催時の観客、来場者のマナーについてのお願い

(2) 第 101回天皇杯・第 92回皇后杯全日本バスケットボール選手権大会

セカンドラウンド（東海ブロックラウンド）について

日程：2025年 11月 15日(土)、16日(日)

場所：いちい信金アリーナ（一宮市総合体育館）

(3) 次回理事会について

2025年度第 7回理事会

日時：2025年 12月 16日(火)  19：00～

開催方法：対面会議（基本）＋Zoom（予定）